
TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 3

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332455

PORTARIA Nº 069, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas e considerando o Processo nº 29671/2011 e CI nº 
003/2012-GEDEP.
R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 065 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2012, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO (DOE) Nº 32.082 DE 23 DE JANEIRO DE 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 23 de Janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332393
TERMO DE ADESÃO Nº. 06/2012

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças – SEPOF – CNPJ Nº. 05.090.634/0001-04 x 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA – 
CNPJ Nº. 04.887.055/0001-16.
Objeto do Termo de Adesão: Cooperação técnica entre as 
partes, visando operacionalizar a concessão do CHEQUE 
MORADIA para os Servidores Públicos do Estado do Pará.
Vigência: 04 (quatro) anos, a partir da data de sua publicação, 
podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes.
Foro: Belém/PA.
Ordenador Responsável: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 01, DE 19/01/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332419

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 8.400,00 
(Oito Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO           FONTE      NATUREZA DA 
DESPESA       VALOR

522010312212974534 - 
SUSIPE              0101        335039 8.400,00

TOTAL 8.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO    FONTE     NATUREZA DA 
DESPESA    VALOR

522010312212974534 - SUSIPE    0101    339039   8.400,00

TOTAL   8.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332549
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 331047

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 17/01/2012 a 30/06/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão 
da Obra.
Objeto: Recuperação da Rod. PA-256 - Sub-Trecho: Rod. BR-
010/Paragominas.
Convenio: 1-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: P. M. de Paragominas
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 329453

Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza e 
conservação.
Valor Total: 88.699,80
Data Assinatura: 23/01/2012
Vigência: 23/01/2012 a 22/01/2013
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: MDC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2065
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: A - ALTOS
Email: diretoria@bmserv.om.br
Telefone: 9132232658 Fax: 9132232658
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 331509

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 16/2011
Data de Extinção: 23/01/2012
Justificativa: Adequação do objeto a fim de melhor atender ao 
interesse público.
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA - EPP
Bairro: Coqueiro, Endereço: Rod Mário Covas, S/N
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Complemento: Alameda karina nr. 20
Email: conectacomercio@yahoo.com.br
Fax: 9132356591
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISOS DE EDITAL - BOLSA DE PESQUISA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332712

AVISO DO EDITAL Nº001/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 001/2012 
– IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para 
concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de 
pesquisa, assim distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Estatística, categoria 
mestre, recém-formado, com experiência na aplicação 
de métodos estatísticos multivariados, para desenvolver 
atividades de pesquisas no projeto “Produção de Indicadores 
Macroeconômicos” pelo período de 01 (um) ano, sob a 
orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 25/01/2012 a 
27/01/2012.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

AVISO DE EDITAL Nº002/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, em Exercício, torna público 
que se encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 
002/2012 – IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga 
para concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver plano 
de pesquisa, assim distribuída:
01 (uma) vaga para Graduado em Estatística, com 
Especialização de 02 (dois) anos, em Estatística ou Estatística 
Aplicada, para desenvolver atividades na realização de 
projeções de Indicadores Econômicos, Elaboração e Cálculo 
de Indicadores de Inclusão e Exclusão Social, no Projeto 

“Elaboração de Indicadores Socioeconômicos”, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 25/01/2012 a 
27/01/2012.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

AVISO DE EDITAL Nº003/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 003/2012 
– IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para 
concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de 
pesquisa, assim distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Arquitetura e Urbanismo 
ou Geografia, com no mínimo 03 (três) anos de formado; 
Especialista, recém-formado, com experiência acadêmica e/
ou profissional em Produção de Análises sobre a temática 
urbana no Pará, para desenvolver atividades de pesquisa do 
Projeto “Dinâmica Urbana no Pará”, pelo período de 01 (um) 
ano sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 25/01/2012 a 
27/01/2012.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

AVISO DE EDITAL Nº004/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 004/2012 
– IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para 
concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de 
pesquisa, assim distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Arquitetura e Urbanismo ou 
Geografia ou Ciências Sociais, com no mínimo 03 (três) anos de 
formado; Especialista recém-formado, experiência acadêmica 
e/ou profissional em Produção de Análise sobre a temática 
urbana no Pará, para desenvolver atividades de pesquisa do 
Projeto “Avaliação de Políticas Urbanas no Estado do Pará”, 
pelo período de 01 (um) ano sob a orientação da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 25/01/2012 a 
27/01/2012.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

AVISO DE EDITAL Nº006/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 006/2012 
– IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) vaga, para 
concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de 
pesquisa, assim distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Economia e Estatística, 
Especialista com 02 (dois) anos de formado ou Graduado 
com no mínimo 06 (seis) anos; experiência acadêmica e/ou 
profissional, para desenvolver atividades de pesquisa do Projeto 
“Estudos sobre a Extrema Pobreza no Estado do Pará”, pelo 
período de 12 (doze) meses sob a orientação da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de janeiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é do dia 25/01/2012 a 
27/01/2012.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício


